МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ

Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования

«Пермский государственный национальный исследовательский университет»

Кафедра теоретического и прикладного языкознания

Пенягина Елена Борисовна

СОДЕРЖАНИЕ И СТРУКТУРА КОНЦЕПТОВ

«АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»:

ЛИНГВОКОГНИТИВНЫЙ АНАЛИЗ

Специальность 10.02.19 – Теория языка

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук,

профессор Т.И. Ерофеева

Пермь 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4

Глава 1. ЯЗЫКОВАЯ КАРТИНА МИРА И ФОРМЫ ЕЕ

РЕПРЕЗЕНТАЦИИ

13

1.1. Понятие языковой картины мира 13

1.2. Концепт как форма репрезентации картины мира 24

1.2.1. Определение концепта в разных научных школах 24

1.2.2. Языковая репрезентация концепта 36

1.2.3. Структура концепта 39

1.2.4. Моделирование концепта 45

1.3. Выводы 52

Глава 2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 54

2.1. Обоснование используемых приемов и методов 54

2.2. Материал исследования 62

2.3. Методы сбора и обработки материала исследования 64

2.4. Выводы 72

Глава 3. КОНЦЕПТЫ «АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»

В ОБЩЕНАЦИОНАЛЬНОМ СОЗНАНИИ

74

3.1. Имя концепта «АПТЕКА» 74

3.2. Анализ содержания и структуры концепта «АПТЕКА»

по данным Национального корпуса русского языка

78

3.3. Анализ содержания и структуры концепта «ДЕНЬГИ»

по данным Национального корпуса русского языка

83

3.4. Анализ содержания и структуры концепта «ЗДОРОВЬЕ»

по данным Национального корпуса русского языка

93

3.5. Выводы 100

Глава 4. КОНЦЕПТЫ «АПТЕКА», «ДЕНЬГИ», «ЗДОРОВЬЕ»

В ГРУППОВОМ СОЗНАНИИ

102

4.1. Анализ содержания и структуры концепта «АПТЕКА»

по экспериментальным данным

102

4.1.1. Концепт «АПТЕКА» по экспериментальным данным

в группе студентов-медиков

102

4.1.2. Концепт «АПТЕКА» по экспериментальным данным

в группе студентов-филологов

105

4.1.3. Концепт «АПТЕКА» по экспериментальным данным

в группе студентов-экономистов

118

3

4.2. Анализ содержания и структуры концепта «ДЕНЬГИ»

по экспериментальным данным

110

4.2.1. Концепт «ДЕНЬГИ» по экспериментальным данным

в группе студентов-медиков

110

4.2.2. Концепт «ДЕНЬГИ» по экспериментальным данным

в группе студентов-филологов

113

4.2.3. Концепт «ДЕНЬГИ» по экспериментальным данным

в группе студентов-экономистов

116

4.3. Анализ содержания и структуры концепта «ЗДОРОВЬЕ»

по экспериментальным данным

119

4.3.1. Концепт «ЗДОРОВЬЕ» по экспериментальным

данным в группе студентов-медиков

120

4.3.2. Концепт «ЗДОРОВЬЕ» по экспериментальным

данным в группе студентов-филологов

122

4.3.3. Концепт «ЗДОРОВЬЕ» по экспериментальным

данным в группе студентов-экономистов

125

4.4. Сравнительный анализ экспериментальных данных 128

4.5. Выводы 140

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 143

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 154

ПРИЛОЖЕНИЕ 178

4

ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено анализу

содержания и структуры концептов языковой картины мира АПТЕКА,

ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ. Работа является междисциплинарной и опирается на

такие направления современной лингвистики, как теория языка,

социолингвистика, психолингвистика и когнитивная лингвистика.

Актуальность исследования. В современной научной парадигме

описание концептов предполагает обращение к определению понятия

языковой картины мира и ее соотнесенности с концептуальной картиной

мира, в которой фиксируются результаты всей человеческой деятельности и

получает отражение информация из всех областей человеческого знания.

Рассмотрение концептов позволяет проследить формирование и развитие

концепта в общенациональном, групповом и индивидуальном сознании, а

также выявить богатство ассоциаций, определяющих содержание концептов.

Не менее важным в течение длительного времени было исследование

единичных концептов. 90-е годы XX века – время обсуждения, изучения и

накопления большого количества эмпирического материала. Особое место

среди этих концептов принадлежит так называемым универсальным,

базовым концептам. Они занимают центральное место в картинах мира,

составляют основу всего мировосприятия. Но не менее актуальным

представляется исследование группы концептов, репрезентирующих

«обыденные» фрагменты картины мира, таких как АПТЕКА, ДЕНЬГИ,

ЗДОРОВЬЕ. Данные концепты также отражают особенности национального

мировидения, социокультурные характеристики картины мира.

Объектом нашего исследования является репрезентация концептов

АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ в национальном и групповом сознании

носителей русского языка.

5

Предметом исследования являются содержание и структура концептов

АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ в современном представлении русского

социума.

Цель исследования – выявление и описание языковых средств

объективации концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ и моделирование

их структуры.

Для достижения поставленной цели предполагается решение

следующих задач:

1) на основе анализа научной литературы определить содержание и

структуру понятия концепт, обосновав исходные позиции исследования;

2) разработать методику анализа изучаемых концептов;

3) рассмотреть имя концепта АПТЕКА в диахроническом аспекте;

4) проанализировать данные Национального корпуса русского языка для

выявления признаков концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ;

5) построить полевые модели исследуемых концептов по данным

Национального корпуса русского языка;

6) провести ассоциативный эксперимент для выявления ассоциаций в

группах студентов медиков, филологов, экономистов;

7) построить полевые модели концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ по

экспериментальным данным;

8) сопоставить содержание и структуру концептов АПТЕКА, ДЕНЬГИ,

ЗДОРОВЬЕ на основе данных Национального корпуса русского языка и

экспериментальных данных.

Основой для настоящего исследования послужил следующий языковой

материал:

1) Фрагменты Национального корпуса русского языка. Объем выборки

на данном ресурсе составил 33 020 контекстов, включающих лексемы

АПТЕКА (1 905 контекстов, 4 235 вхождений), ДЕНЬГИ (21 373 контекста,

131 285 вхождений), ЗДОРОВЬЕ (9 742 контекста, 28 608 вхождений).
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2) Данные, полученные в ходе свободного ассоциативного

эксперимента, в котором приняли участие 90 информантов – студентов

медиков, филологов, экономистов (по 30 человек каждой специальности).

Всего получено и проанализировано 2700 реакций (по 10 реакции от каждого

информанта на каждый из 3 стимулов, т.е. по 900 реакций на каждый

стимул).

Методы исследования основываются на использовании

инструментария современной лингвистики. В работе применяются

общенаучные методы (сравнение, анализ, синтез, обобщение,

моделирование, количественный анализ), а также специальные

(ассоциативный эксперимент, корпусный анализ, когнитивная

интерпретация, контент-анализ).

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что

впервые в данной работе выявлена специфика объективации ядерных и

периферийных зон трех концептов на основе данных Национального корпуса

русского языка и результатов свободного ассоциативного эксперимента.

Таким образом, в работе впервые моделируется структура концептов

АПТЕКА, ДЕНЬГИ, ЗДОРОВЬЕ с помощью лингвокогнитивного анализа.

Теоретическая значимость исследования состоит в возможности

дальнейшего использования полученных данных в исследованиях

динамической природы концептов языковой и концептуальной картин мира.

Кроме того, теоретическая значимость обусловлена разработкой методики

лингвокогнитивного анализа. В работе представлена комплексная методика

исследования концептов (психолингвистический эксперимент, корпусный


[…]


Германия горячие источники деньги

гигиена градусник дети (4)

Гиппократ давление динамизм

голова дар диспансеризация (2)

головная боль движение дисциплина

голубой дисциплина (2) доктор

горячий источник доктор (3) долголетие (4)

градусник долговечность дорого

деньги долгожитие (2) духовное богатство

деревня (2) долголетие (2) дыхание

дерево доход еда (2)

диета дружба желание сохранить свое

здоровье

доктор (3) дух жизнь (11)

долголетие душ жизнь прекрасна

дом душевный покой жить по совести

дорого еда (2) забота
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друзья (2) жалоба закаливание (3)

дух (3) жизнь (11) занятия физкультурой

дыхание заботиться о здоровье зарядка

желтые стены в палате закаливание здоровый

жизнь (10) закалка (5) зеленый

за границей здорово жить зеленый чай

загрязнение здоровое питание ЗОЖ / здоровый образ жизни

(3)

закаливание (2) здравоохранение иммунитет (3)

зал ЗОЖ (2) йога

зарядка Израиль кашель отсутствует

зеленый цвет икс книги

зелень (2) иммунитет (2) красный крест

зима йога красота (4)

ЗОЖ (4) кефир крепкое

зубы классно крепкое здоровье

иллюзорность комар крепкое тело

иммунитет красота (5) кроссовки

импортные лекарства крестик красный легкость (3)

йод легкие (2) лекарство /а (2)

клиника легко потерять, получить

сложно
лес (3)

конфета лекарство /а (2) любовь

космонавт лень любопытство

кости лечение (2) мало у кого оно есть

красный (2) лыжи медицина

красный крест (2) любовь медосмотр

красота медикаменты (2) молодость

крест медицина молодость, радость

курение местоположение море

лекарство /а (4) мир (2) мудрость

лес можно купить мышцы

лечение (2) молоко мясо

любовь море настроение

Макс Корж мышление национальное благо

медицина (4) настроение (3) не имеет стоимости

медсестра небо не купишь
меньше ПК (персонального

компьютера)
ничего не болит не употреблять спиртных

напитков, наркотиков, сигарет

мир норма независимость

мирное небо над головой нужно заботиться ничего не болит (2)

мокрый нос у собак нужно купить нужно беречь

молодость (3) образ жизни (3) нужно беречь, заботиться

молоко овощи (5) образ жизни (3)

море (2) одно из самых ценных у

человека
общение с друзьями

морковь определяет жизнь овощи (3)

настроение организм (2) овощи, фрукты

наука отдых (2) оказание помощи

не курить перебор отдых (2)

не пить печень отличная физическая форма
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нестабильность питание (3) отличное настроение

нет алкоголю плавание (2) отсутствие болезни (2)

нет сигаретам, наркотикам полезность отсутствие стресса

норма полоскание горла очищение

нравственное польза переливание

нужно беречь помощь пешие прогулки

образ жизни правильное питание (2) питание (2)

обследование препараты плохое

овощи (3) прививки подвижный образ жизни

огурец приоритет поддержка

организм природа (4) покой (2)

отдых прогулки потенция

отличное состояние профилактика (3) ПП /правильное питание (7)

отсутствие болезней профилакторий природа
отсутствие вредных

привычек (2)
процессы приятный цвет лица

палата психика (2) пробежка /и (2)

питание (4) психология прогулки

плацебо радость (4) противовирусные

плач растение профилактика

плохая обстановка ритм пульс

пожелание салат путешествия

помощь (3) саморазвитие (2) работа

правильное питание (6) санаторий (2) работоспособность

природа (3) свежий воздух (3) радость (3)

пробежки свобода ребенок

протезы секс редкость

протеин сердце (2) родители

процветание сила (4) родственники

путешествия сила, бессилие (если нет

здоровья)
ролики

радость системность самое важное в жизни

режим скорость самое главное (2)

режим дня (2) сложно восстановить самое главное в жизни

родители (2) смерть (2) самосовершенствование

салат сок самостоятельность

самое важное солнце (2) свежий воздух

самочувствие (2) сон (8) свежий воздух, природа,

естественность

сбор денег состояние (3) свои продукты

свежесть спокойствие (2) секс (3)

свежий воздух (2) спорт (18) семья

свобода (2) спорт, ЗОЖ сердце (2)

семья (4) спортсмен сила /ы (5)

сердце спортзал солнце (3)

сигареты старение сон (5)

сила (5) старость спокойствие (2)

скакалка счастливое будущее спорт (14)

скорая помощь счастье (5) счастье (11)

смысл жизни таблетки (4) таблетки (4)

солнце танцы (2) то, что нельзя купить
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сон (4) тело (2) труд (2)

состояние тепло туман

спасение тетя Лена - врач уверенность (2)

спорт (16) трудность удача

стерильность уважение ум (2)

судьба ум упражнения

сумка уныние усилие

счастье (9) упражнения успех

таблетки (2) успех (2) успешность

тело (3) успешная карьера устойчивое психическое

состояние

телосложение усталость утро

температура физическая активность фармацевт

тепло физическая форма фигура

теплый физкультура физические перегрузки

тошнота фрукты (4) физическое развитие

травмы хирург физкультура, спорт

травяной отвар ходьба фитнес

тренажеры хорошее фрукты (3)

турнички хорошее настроение (2) фрукты, овощи

тяжелая атлетика хорошее самочувствие ходьба

улыбка (2) целеустремленность (2) хорошее (2)

умываться ценность (2) хорошее настроение (4)

утро человек хорошее самочувствие (2)

ухудшается чувства хорошее состояние человека

физическое эмоции хорошие мысли

физкультура яблоки ценность

флаг чистая вода

фрукты чистота

хорошее настроение чтение литературы с любимой

хорошее самочувствие (2) шпинат

хребет экология (2)

ценность эмоциональное благополучие

частое ухудшение энергия (2)

человек (2) яблоки

чистая вода

чистота

экология

энергия

яблоко

ясный ум