«УТВЕРЖДАЮ»
Директор
Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
«Пермский федеральный
исследовательский центр
Уральского отделения
Российской академии наук»,
академик

Александр Абрамович Барях

августа 2022 года

ОТЗЫВ

ведущей организации – федерального государственного бюджетного учреждения науки «Пермский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук» – о диссертационной работе Пенягиной Елены Борисовны «Содержание и структура концептов «Аптека», «Деньги», «Здоровье»: лингвокогнитивный анализ», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Понятие *языковая картина мира*, ставшее в последние десятилетия одной из наиболее обсуждаемых тем в отечественном языкознании, относится к числу исходных, априорных, понятий лингвистики. В основе концепции лежат идеи В. фон Гумбольдта о том, что целостная картина мира творится человеческим сознанием лишь при помощи языка, но не языка вообще, а реального конкретного языка, образуя некий промежуточный мир (*Zwischenwelt*) между реальным миром и мышлением народа и определяя своеобразие национального мировоззрения. В рамках подхода неогумбольдтианцев картина мира представлена в системе образов окружающей действительности, при этом способ мышления народа определяется его языком. Отечественные ученые используют в том же смысле такие термины как *образ мира* (А.Н. Леонтьев), *ментальное пространство* (Б.М. Величковский), *концептуальная картина мира* (Р.И. Павилёнис).

Для современного этапа развития лингвистической науки характерен интерес многих исследователей к когнитивной проблематике (несмотря на сомнения в ее существовании у значительной части лингвистов); тем не менее, этот интерес способствует прояснению статуса когнитивной лингвистики в контексте других когнитивных наук (В.Б. Касевич). Одним из направлений исследований в этой области является развитие теории концептов. С этих позиций и рассматривается языковая картина мира (ЯКМ) в рецензируемой работе.

Диссертационное исследование **Елены Борисовны Пенягиной** обращено к проблеме соотнесенности языковой картины мира с концептуальной картиной мира на материале группы концептов «Аптека», «Деньги», «Здоровье». Автор предпринимает попытку анализа содержания и структуры данных концептов в языковой картине мира и выявляет их представленность в общенациональном и групповом сознании носителей русского языка. При таком подходе изучение «обыденных» фрагментов картины мира представляется вполне **актуальным**.

Теоретическая значимость работы видится в возможности использования разработанной Е.Б. Пенягиной методики лингвокогнитивного анализа в подобных исследованиях, а также в создании полевой модели концептов «Аптека», «Деньги», «Здоровье». Результаты исследования уточняют понимание содержания концепта, что является вкладом в развитие общей теории концепта.

Использование в исследовании материалов корпусной лингвистики (Национального корпуса русского языка – НКРЯ) и выявление на основе данных НКРЯ ядерных и периферийных зон группы изучаемых концептов можно считать фактором **научной новизны** исследования.

Практическая ценность работы обусловлена возможностью применения результатов при разработке теоретических и практических курсов по

проблемам общего языкознания, когнитивной лингвистики, лингвокультурологии, преподавания РКИ и использования предложенного автором лингвокогнитивного анализа концептов в последующих исследованиях.

Достаточный объем исследованного лингвистического материала обеспечивает **достоверность** результатов: выборка фрагментов НКРЯ составила 33 020 контекстов, в ходе свободного ассоциативного эксперимента (90 информантов – студентов медиков, филологов, экономистов) получено и проанализировано 2 700 реакций.

Методы исследования автора включают как общенаучные методы, так и специальные (ассоциативный эксперимент, корпусный анализ, когнитивная интерпретация, контент-анализ), что можно расценивать как основание объективности полученных результатов.

Диссертация Е.Б. Пенягиной хорошо структурирована; текст диссертации и приложения иллюстрируются таблицами и графиками. Ее основной корпус состоит из 4 глав, первая из которых посвящена теоретическим основаниям работы, вторая – методологическим положениям; в двух последующих главах представлены практические результаты собственного исследования автора. В теоретических главах содержатся отсылки к достаточно представительному списку цитируемых научных работ, включающему 289 источников, часть из которых составляют публикации на английском и немецком языках.

В первой главе осмысливаются теоретические основы изучения понятия языковая картина мира (ЯКМ). Представлены различные подходы к пониманию ЯКМ; обсуждается соотнесенность языковой и концептуальной картин мира (ККМ), роль языка в процессах восприятия объективной действительности. По мнению автора, ЯКМ является только частью ККМ; при этом, владение языком предполагает концептуализацию мира, особый способ его членения (Зализняк и др. 2005) (с. 19 диссертации).

Во втором разделе концепт рассматривается как форма репрезентации картины мира. Сопоставляются подходы разных школ и направлений к

пониманию сущности концепта. На основании изложенного предлагается авторское определение концепта, принятое в работе (с. 52). По мнению автора, группа концептов «Аптека», «Деньги», «Здоровье» отвечает этому определению, их содержание и структура и являются предметом изучения в данной работе.

Во второй главе подчеркивается необходимость использования комплексной методики исследования концептов с применением, в частности, корпусного анализа (анализа контекста НКРЯ), метода свободного ассоциативного эксперимента, метода моделирования, лингвокогнитивного анализа. В рамках данной главы представлена полевая структура концептов и охарактеризован материал исследования. Приводится вывод о том, что лингвокогнитивный анализ позволяет исследовать языковые репрезентанты изучаемых концептов, выявить их атрибутивные признаки, содержание и структуру концептов в национальном сознании.

Третья глава посвящена изучению концептов «Аптека», «Деньги», «Здоровье» в общенациональном сознании. Здесь представлены основные результаты анализа контекстов НКРЯ. Выявляются когнитивные признаки каждого из трех изучаемых концептов. Приводится анализ полевых моделей, построенных на материале НКРЯ.

Интересной представляется попытка анализа левых контекстов НКРЯ, на основе которого выделяются определения и анализируются атрибутивные связи концептов. Интерпретация полученных данных позволяет выделить 5 тематических групп признаков (Табл. 1 с. 70), которые составляют различные тематические области содержания и полевой структуры концептов. Выявляется специфика их ядерных и периферийных зон по каждому концепту.

Автор обращает внимание на динамический характер изучаемых концептов, что проявляется в появлении новых когнитивных признаков, отражающих реалии современной жизни (с. 100).

При анализе семантики определений для концепта «деньги» (*медные, бумажные, серебряные* и т.д.) удачной представляется иллюстрация их

контекстов историческим очерком использования и изготовления денег на территории России с древних времен (с. 86), также как для концепта «аптека» историей возникновения аптек в России (см. с. 74).

В четвертой главе содержание и структура тех же концептов анализируются в групповом сознании носителей русского языка на основе полученных в ассоциативном эксперименте данных (2700 реакций).

Представлены полевые модели каждого из исследуемых концептов в зависимости от профессиональной принадлежности информантов (9 полевых моделей) (рис. 13 с.131, рис. 14 с. 134, рис.15 с. 137). В главе проведен тщательный сравнительный анализ выявленных общих и специфических когнитивных концептообразующих признаков трех концептов и рассмотрена вариативность их полевых моделей в зависимости от специальности информантов.

В целом, по тем теоретическим проблемам, которые обсуждаются в диссертации, объему проанализированного материала, и полученным результатам, имеющим определенную теоретическую и практическую значимость, диссертационное сочинение Елены Борисовны Пенягиной может оцениваться как самостоятельное, завершенное, хорошо структурированное научно-квалификационное исследование, в котором последовательно решаются поставленные задачи. Выводы по главам и заключение обнаруживают умение автора видеть перспективу исследования в русле современной научной парадигмы когнитивистики. Исследование представляется интересным как с точки зрения дальнейшего осмысления сущности ЯКМ vs ККМ, так и решения целого ряда прикладных задач, в том числе, связанных с преподаванием РКИ.

Отметим еще несколько сильных сторон данной диссертации. При обзоре литературы рассматриваются различные, подчас конкурирующие, точки зрения отечественных и зарубежных авторов, по вопросу соотносительности ЯКМ и ККМ. Елена Борисовна сумела, на наш взгляд, всесторонне оценить комплексность и противоречивость имеющихся в настоящее время результатов исследований в данной области. Наконец, диссертация последовательна, логична, изложена ясным литературным языком.

Вместе с тем, подробное изучение текста диссертации вызвало некоторые вопросы и замечания дискуссионного характера.

Первый пункт касается ключевых для данного исследования понятий КМ, ЯКМ и ККМ. Смущает некоторая размытость и противоречивость представления и трактовки этих понятий (напр. «ЯКМ мыслится как глобальный (?!-ТНЧ) языковой конструкт, возникающий у людей в результате контактов с ним» на с. 18 диссертации) (или отсутствие трактовки в отношении КМ). Если понятие ЯКМ утвердилось в лингвистике как исходное, априорное, не нуждающееся в доказательствах, смысл которого четко ощущается как закрепление в сознании народа исторически сложившейся совокупности представлений, отразившейся в языке, при этом каждый язык выражает способ мышления конкретного народа (Гумбольдт, Вайсгербер), то имеет ли, по мнению Елены Борисовны, такой определенный статус ККМ? При том, что ЯКМ в данной работе рассматривается как составная часть общей концептуальной модели мира? Кроме того, тезис о соотнесенности ЯКМ и ККМ скорее декларируется, нежели подтверждается.

Второй пункт относится к термину «концепт», который Елена Борисовна рассматривает как «форму репрезентации картины мира» (с. 24). Хотелось бы уточнить, относится это утверждение к ЯКМ или ККМ? Но из названия первой главы следует, что речь идет о ЯКМ? Тогда, если общепризнано представление о «языке как единстве языковой формы и языкового содержания, формального по отношению к содержанию мысли» (В. фон Гумбольдт, Г.П.Мельников, Л.Г.Зубкова и мн.др.), то может ли концепт, будучи ментальным образованием, быть формой репрезентации языковой картины мира? Как, в таком случае, соотносятся понятия «слово» и авторское определение «концепт как многомерное ментальное образование, сформировавшееся или формирующееся в сознании языкового коллектива, являющее собой совокупность знаний и представлений о фрагменте мира, предмете или явлении реальной действительности, обладающее ценностными характеристиками для конкретной языковой личности и коллективного

сознания в целом, т.е. отражающее национальную и социокультурную специфику видения мира носителем языка» (с. 52)? Кроме того, возникает вопрос, в какой степени исследуемые концепты (слова?) «Аптека», «Деньги», «Здоровье» отражают «особенности национального мировидения, социокультурные характеристики картины мира» (с. 3 автореферата) носителя русского языка.

Третий пункт связан с методикой выявления когнитивных признаков и объединения признаков в тематические группы (табл. 1, табл. 2). Из текста диссертации остается непонятным, по каким критериям определяются тематические группы признаков, в частности, на каком основании указательные местоимения *эти, те, такие* трактуются как признак качества. Кроме того, в каком смысле автор выделяет среди признаков «более значимые» и «имеющие разный вес в содержании концептов» (с. 101)?

Необходимо отметить, что адресованные автору вопросы и замечания не противоречат в целом положительной оценке проведенного Е.Б. Пенягиной исследования, написанного на актуальную тему и содержащего теоретически и практически значимые результаты.

Автореферат и публикации (2 монографии, 23 статьи, в том числе 4 статьи в научных журналах, рекомендованных ВАК) отражают основные положения диссертации.

Изложенное выше позволяет утверждать, что диссертационное исследование Е.Б. Пенягиной «Содержание и структура концептов «Аптека», «Деньги», «Здоровье»: лингвокогнитивный анализ» и соответствует паспорту научной специальности 10.02.19. – теория языка. Исследование отвечает требованиям к кандидатским диссертациям, определяемым пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней ВАК, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор Пенягина Е.Б. заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19. – теория языка.

Отзыв составлен на основе доклада доктора филологических наук Чугаевой Т.Н. по диссертации Е.Б. Пенягиной, обсужден и утвержден на заседании кафедры иностранных языков и философии Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук 9 августа 2022 года, протокол № 1, 2022-23 уч.года.

Зав. кафедрой иностранных
языков и философии
Пермского федерального
исследовательского центра
Уральского отделения
Российской академии наук,
доктор филологических наук

Татьяна Николаевна
Чугаева

Подпись Чугаевой Т.Н.
УДОСТОВЕРЯЮ
Главный ученый секретарь
ПФИЦ УрО РАН,
к.т.н.

Владимир Прокофьевич
Приходченко

09.08.2022

Сведения о ведущей организации: федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Пермский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук» (ПФИЦ УрО РАН); 614990, г. Пермь, ул. Ленина 13а. Тел. (342) 12 60 08; e-mail: chiefas@icmm.ru, сайт www.permisc.ru.
С научными публикациями сотрудников кафедры иностранных языков и философии ФГБУН «Пермский научный центр Уральского отделения Российской академии наук» можно ознакомиться на официальном сайте ПНЦ УрО РАН www.permisc.ru в разделе «Издательская деятельность», на сайте Российской государственной библиотеки <http://search.rsl.nl/m> и электронной библиотеки eLibrary <http://elibrary.ru>.